倫理審査委員会議事概要

開催日時    2021 年 1 月 18 日（月） 16：00 ～ 16：20

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、淺松誠治、多田清美、小池恭正、仁科智裕、藤山幹子、

山下夏美、頼本真一、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ

会議にて参加)

審議事項：

【新規申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

［2020-68］肺腫瘍に対する定位放射線治療の治療成績についての検討

［2020-69］食道癌術前化学療法の奏効と再発形式の関連を明らかにするための多施設共同後ろ向き

観察研究

［2020-70］WJOG13219G：BRAF V600E 変異型切除不能進行・再発大腸癌に対する FOLFOXIRI +/-

Bevacizumab療法と Doublet療法の有効性および安全性に関する後方視的検討

【変更申請】

［H24-29］JALSG-CS-11：JALSG 参加施設に新たに発生する全 AML、全 MDS、全 CMML 症例を対象とし

た 5年生存率に関する観察研究（前向き臨床観察研究）

→ <審査結果> 承認

［2016-104］「切除不能・再発結腸・直腸癌患者を対象とした BBI608と Pembrolizumabの同時併用療

法第Ⅰb/Ⅱ相臨床試験」に付随するバイオマーカーの探索研究

→ <審査結果> 承認

［2019-43］頭頸部癌患者血漿 exosome mRNA網羅的解析によるニボルマブの治療効果予測因子の同定

（BIO-NEXT study）

→ <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

［2020-54］OLCSG2001：術後再発または根治的化学放射線療法不能Ⅲ期またはⅣ期の非小細胞肺がん

で免疫チェックポイント阻害剤併用化学療法後の Oligo-PD症例を対象に逐次放射線療

法後の免疫チェックポイント阻害剤併用化学療法維持療法の有効性と安全性を探索的

に評価する第Ⅱ相試験

【終了報告】

［H19-32］家族性腫瘍の診療における遺伝子検査の有料実施

［2018-32］CA2098DD：再発又は遠隔転移を有する頭頸部癌患者を対象としたニボルマブの有効性と

安全性の検討

［他 2020-02］「がん相談支援センター利用者アンケート」実施による相談対応の質の保証と向上へ

の取り組みに関する調査

【安全性情報等に関する報告】

［2019-14］JCOG1711：漿膜下浸潤及び漿膜浸潤を伴う進行胃癌を対象とした大網切除に対する大網

温存の非劣性を検証するランダム化比較第Ⅲ相試験（ROAD-GC）

報告内容：個別症例報告

［2019-97］JCOG1907：cT1-2N0-2 胃癌におけるロボット支援下胃切除術の腹腔鏡下胃切除術に対す

る優越性を検証するランダム化比較試験（MONA LISA study）

報告内容：個別症例報告